ac populares colunt ut deum, nostri metuunt ut pestem. Iam, vero, felicitate
quanta is esse putandus est, qui fortunam ipsam in omnibus bellis in potestate
habuisse videatur. Qui omnia sua consilia ita gubernarit prospereque perfecit,
305 ut ad extollendum exornandumque ex hominibus eum virtus et fortuna
contendisse credantur.

Consideremus porro adversum haec omnia quae praesidia belli, quae spes
nobis sit reliqua. Virtuti tuorum militum fidere non potes cum omne robur
exercitus superioribus bellis et Malacensi Bastensique potissimum cladibus
310 amiseris; ut enim quisque fortissimus et audacissimus fuit ita primus in acie
cecidit. Si non virtus, at multitudo fortasse militum tibi auget animos, sexaginta
milia peditum et eo amplius, ut Hallatar noster dixit. In aciem educere potes sed
haec si ad exercitum hostium comparentur, quid sunt aut quid possunt? In quo
etiam illud inest incommodum, quod quo maior est turba, eo citius, si non bello
315 at fame ac peste, conficietur. Conferre utriusque exercitus inter se duces
odiosum sane est sed si verum fateri volumus, licet, rex, sis consilio prudens, in
proeliis audax ac manu promptus, non potes tamen cum Fernando iure
comparari a quo saepius victus et semel captus. Quantum ille in bello valeret
tibi que praestaret, tute ipse sensisti.

320 Externa vero auxilia tamdiu frustra expectavimus ut stultum esse putem in
eis spem ullam ponere, praesertim cum ita ferro, fame incommodisque omnibus
urgeamur, ut bellum trahere diutiusque ea expectare non detur. In praesentique
nobis deliberandum sit ut aut omnes moriamur aut deditionem faciamus. Et
profecto, licet utrumque sit durum, tamen si ex duobus malis minus eligendum
325 est, deditionem potius faciendam suadeo. Ad quod potissimum te hortari debent

305-306 virtus ... contendisse: Cfr. Flor. *epit.* I, 2 316 si ... volumus: Cfr. Cic. *ad Brut.*
I, 15, 6; Curt. VI, 3, 6; Plin. *nat.* XXVII, 2, 4; XXXI, 1, 5 317 poeliis audax: Cfr. Hor.
carm. I, 12, 19 321-322 ferro ... urgeamur: Cfr. Liv. XXVI, 6, 16; Sall. *Iug.* 24, 3; Iust.
XIV, 6, 5 322 bellum ... diutiusque: Cfr. Liv. XXV, 1, 6 324-325 si ... est: Cfr. Cic.
off. III, 1, 3; Ps. Cic. *epist. ad Oct.* 8

alleati e il popolo adorano come un dio, mentre i nostri lo temono come peste. In verità, è da considerare quanta fortuna gli si possa attribuire, che in tutte le guerre sembra avere avuto in potere la stessa sorte. Lui che ogni suo proposito portò avanti e fece prosperare, così da credere che la virtù e la fortuna abbiano fatto a gara per esaltarlo tra gli uomini e insignirlo.